



**ГУБЕРНАТОР
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ**

Советская пл., д. 3, г. Ярославль, 150000
Телефоны (4852) 72-82-53, 78-60-03
Факс (4852) 73-05-65
e-mail: gubern@yarregion.ru

Председателю
Ярославской областной Думы

М.В. Боровицкому

29.11.2023 № УХ.01-10993/2023

На № _____ от _____

О законодательной инициативе

Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ярославской области в части предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан».

Официальным представителем Губернатора области по указанному законопроекту назначен заместитель Председателя Правительства Ярославской области Андреева Л.М.

Приложение: на 12 л. в 1 экз.

С уважением,

М.Я. Евраев



ЗАКОН ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ярославской области в части предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан

Принят Ярославской областной Думой
« ____ » _____ 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Ярославской области от 09.11.2007 № 70-з «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству» (Губернские вести, 2007, 14 ноября, № 89; 2008, 10 октября, № 87; Документ – Регион, 2012, 29 июня, № 51-а; 2013, 2 апреля, № 24-а; 2018, 22 июня, № 51; 2021, 21 декабря, № 102; 2022, 23 декабря, № 106) следующие изменения:

1) в статье 11¹:

а) в части 2:

в пункте 1 цифры «8 075» заменить цифрами «8 511»;

в пункте 2 слова «8 972 рубля» заменить словами «9 456 рублей»;

б) в части 3:

в пункте 1 слова «3 364 рубля» заменить словами «3 546 рублей»;

в пункте 2 слова «3 364 рубля» заменить словами «3 546 рублей»;

2) в пункте 1 части 4 статьи 11² цифры «2 018» заменить цифрами «2 127».

Статья 2

Внести в статью 6⁴ Закона Ярославской области от 09.11.2007 № 85-з «О порядке и условиях предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда Ярославской области» (Губернские вести, 2007, 14 ноября, № 89; Документ – Регион, 2012, 26 декабря, № 108; 2019, 17 мая, № 39) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 6⁴. **Обстоятельства, свидетельствующие о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации**»;

2) абзац первый части 1 изложить в следующей редакции:

«1. Обстоятельствами, свидетельствующими о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являются:».

Статья 3

Внести в Закон Ярославской области от 19.12.2008 № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области» (Губернские вести, 2008, 20 декабря, № 116; Документ – Регион, 2009, 18 декабря, № 35-а; 2010, 9 апреля, № 22; 12 ноября, № 87; 2011, 14 июня, № 45; 11 октября, № 83; 14 декабря, № 104; 2012, 29 июня, № 51-а; 13 ноября, № 93; 2013, 12 ноября, № 90; 25 декабря, № 104; 2014, 13 мая, № 36; 17 октября, № 86; 26 декабря, № 111-а; 2015, 1 декабря, № 99; 2016, 27 декабря, № 113; 2017, 16 июня, № 47; 2018, 26 декабря, № 112; 2019, 8 октября, № 84; 2021, 30 ноября, № 96; 2022, 29 марта, № 24-а; 7 октября, № 83; 23 декабря, № 106; 30 декабря, № 109; 2023, 12 мая, № 35) следующие изменения:

1) в статье 21:

а) часть 2 дополнить пунктом 7¹ следующего содержания:

«7¹) ежемесячного пособия в соответствии со статьей 90¹ настоящего Кодекса;»;

б) часть 4 дополнить пунктом 7¹ следующего содержания:

«7¹) ежемесячного пособия в соответствии со статьей 90¹ настоящего Кодекса;»;

2) в статье 41:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Малоимущие граждане – семья или одиноко проживающий гражданин, которые по не зависящим от них причинам имеют среднедушевой доход, не превышающий величины прожиточного минимума на душу населения, определенного в соответствии с Законом Ярославской области «О порядке определения прожиточного минимума в Ярославской области».»;

б) абзац второй части 2 изложить в следующей редакции:

«Признание гражданина малоимущим осуществляется по его заявлению, поданному в орган социальной защиты населения по месту жительства либо месту пребывания, и подтверждается справкой, выдаваемой указанным органом. Порядок выдачи справки и форма справки утверждаются уполномоченным органом исполнительной власти Ярославской области в сфере социальной защиты и социального обслуживания населения.»;

3) в статье 50:

а) пункт 2 части 1 дополнить словами «, лица, награжденные знаком «Житель осажденного Севастополя», лица, награжденные знаком «Житель осажденного Сталинграда»;

б) пункт 5 части 2 после слов «Жителю блокадного Ленинграда» дополнить словами «, лиц, награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя», лиц, награжденных знаком «Житель осажденного Сталинграда»;

4) в части 1 статьи 75:

а) в пункте 1 цифры «1 525» заменить цифрами «1 607»;

б) в пункте 2 слова «610 рублей» заменить словами «643 рубля»;

5) в части 1 статьи 77:

а) в пункте 1 слова «4 966 рублей» заменить словами «5 234 рубля»;

б) в пункте 2 слова «6 621 рубль» заменить словами «6 979 рублей»;

в) в пункте 3 слова «8 276 рублей» заменить словами «8 723 рубля»;

б) в статье 77¹:

а) в части 1 слова «66 021 рубль» заменить словами «69 586 рублей»;

б) в абзаце первом части 2 слова «в течение одного года со дня рождения (усыновления) ребенка» заменить словами «не менее одного года на день подачи заявления о выплате регионального семейного капитала»;

в) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Заявление о выплате регионального семейного капитала подается в течение двух лет со дня рождения (усыновления) ребенка.»;

7) в части 1 статьи 79 слова «2 980 рублей» заменить словами «3 141 рубль»;

8) в части 1 статьи 80 цифры «1 489» заменить цифрами «1 569»;

9) в части 1 статьи 81:

а) в пункте 1 цифры «8 207» заменить цифрами «8 650»;

б) в пункте 2 слова «9 801 рубль» заменить словами «10 330 рублей»;

в) в пункте 3 слова «10 789 рублей» заменить словами «11 372 рубля»;

10) в части 1 статьи 82 слова «13 604 рубля» заменить словами «14 339 рублей»;

11) в части 1 статьи 83 цифры «330» заменить цифрами «348»;

12) в части 1 статьи 84 слова «826 рублей» заменить словами «871 рубль»;

13) в части 1 статьи 86:

а) в пункте 1 слова «944 рубля» заменить словами «995 рублей»;

б) в пункте 2 цифры «737» заменить цифрами «777»;

в) в пункте 3 цифры «520» заменить цифрами «548»;

г) в пункте 4 слова «380 рублей» заменить словами «401 рубль»;

14) в части 1 статьи 86¹ цифры «16 709» заменить цифрами «17 611»;

15) в части 1 статьи 87:

а) в пункте 1 слова «826 рублей» заменить словами «871 рубль»;

б) в пункте 2 слова «6 169 рублей» заменить словами «6 502 рубля»;

16) в части 1 статьи 89 слова «2 333 рубля» заменить словами «2 459 рублей»;

17) в части 1 статьи 89¹ слова «2 333 рубля» заменить словами «2 459 рублей»;

18) в части 1 статьи 90 слова «152 рубля» заменить словами «160 рублей»;

19) главу 15 дополнить статьей 90¹ следующего содержания:

«Статья 90¹. **Ежемесячное пособие**

1. Размер ежемесячного пособия составляет 1 063 рубля.

2. Ежемесячное пособие назначается и выплачивается детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости), обучающимся по очной форме обучения по программам переподготовки рабочих и служащих за счет средств областного бюджета.

3. Порядок назначения и выплаты ежемесячного пособия в соответствии с настоящей статьей устанавливается уполномоченным органом исполнительной власти Ярославской области в сфере образования.»;

20) в части 1 статьи 91:

а) в пункте 2:

в абзаце втором цифры «765» заменить цифрами «806»;

в абзаце третьем цифры «489» заменить цифрами «515»;

б) в пункте 3:

в абзаце втором цифры «1 096» заменить цифрами «1 155»;

в абзаце третьем цифры «765» заменить цифрами «806»;

21) в статье 92:

а) в части 1:

в пункте 1 цифры «672» заменить цифрами «708»;

в пункте 2 цифры «672» заменить цифрами «708»;

б) в части 1¹ цифры «1 009» заменить цифрами «1 063»;

22) в статье 93:

а) в части 1 слова «2 852 рубля» заменить словами «3 006 рублей»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Ежегодная выплата на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей назначается и выплачивается:

1) детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения по образовательным программам среднего профессионального образования за счет средств областного бюджета или местных бюджетов;

2) детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости), обучающимся по очной форме обучения по программам переподготовки рабочих и служащих за счет средств областного бюджета.»;

23) в статье 93¹:

а) наименование дополнить словами «, лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Севастополя», лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Сталинграда»;

б) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Размер ежегодной выплаты лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Севастополя», лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Сталинграда», составляет 2 950 рублей.»;

в) часть 2 дополнить словами «, лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Севастополя», лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Сталинграда»;

г) абзац первый части 5 после слов «знаком «Жителю блокадного Ленинграда»,» дополнить словами «лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Севастополя», лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Сталинграда»,»;

24) в статье 100:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Социальная помощь, в том числе на основании социального контракта, назначается по заявлению гражданина, поданному в орган социальной защиты населения по месту его жительства или месту его пребывания.»;

б) часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Основания для отказа в предоставлении социальной помощи на основании социального контракта малоимущим гражданам устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти Ярославской области в сфере социальной защиты и социального обслуживания населения с учетом правил, предусмотренных частью 1¹ статьи 8¹ Федерального закона «О государственной социальной помощи».»;

в) часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«Условия и порядок назначения социальной помощи на основании социального контракта малоимущим гражданам устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти Ярославской области в сфере социальной защиты и социального обслуживания населения с учетом правил, предусмотренных частью 1¹ статьи 8¹ Федерального закона «О государственной социальной помощи».».

Статья 4

В части 4 статьи 1 Закона Ярославской области от 19.12.2008 № 66-з «О вступлении в силу Закона Ярославской области «Социальный кодекс Ярославской области» (Губернские вести, 2008, 20 декабря, № 116; Документ – Регион, 2023, 7 июля, № 51) слова «2023 году» заменить словами «2023 и 2024 годах».

Статья 5

В абзаце первом части 2 статьи 19 Закона Ярославской области от 08.10.2009 № 50-з «О гарантиях прав ребенка в Ярославской области»

(Документ – Регион, 2009, 13 октября, № 15; 2014, 4 июля, № 52; 2015, 14 апреля, № 29; 2019, 31 декабря, № 113; 2023, 12 мая, № 35) слова «и политики в интересах детей» заменить словами «, политики в интересах детей и улучшения качества жизни».

Статья 6

Внести в Закон Ярославской области от 28.11.2011 № 45-з «О временных мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей» (Документ – Регион, 2011, 30 ноября, № 99; 14 декабря, № 104; 2012, 29 июня, № 51-а; 13 ноября, № 93; 2013, 12 марта, № 18; 31 мая, № 41; 12 июля, № 54; 2014, 13 мая, № 36; 26 декабря, № 111-а; 2015, 1 декабря, № 99; 2017, 1 декабря, № 101; 2018, 22 июня, № 51; 26 декабря, № 112; 2019, 29 ноября, № 102; 2020, 14 апреля, № 30; 2021, 26 февраля, № 16; 30 ноября, № 96; 21 декабря, № 102; 2022, 22 апреля, № 31; 6 мая, № 34-а; 23 декабря, № 106; 2023, 11 апреля, № 26; 12 мая, № 35) следующие изменения:

- 1) в части 1 статьи 3¹ цифры «47 909» заменить цифрами «50 496»;
- 2) в части 1 статьи 3⁴ слова «112 148 рублей» заменить словами «118 204 рубля»;
- 3) в части 1 статьи 3⁵ слова «112 148 рублей» заменить словами «118 204 рубля»;
- 4) в части 1 статьи 3⁶ цифры «224 296» заменить цифрами «236 408»;
- 5) в статье 4:
 - а) в части 2 слова «31 декабря 2025 года» заменить словами «31 декабря 2026 года»;
 - б) в части 5 слова «31 декабря 2025 года» заменить словами «31 декабря 2026 года»;
 - в) в части 6 слова «31 декабря 2025 года» заменить словами «31 декабря 2026 года»;
 - г) в части 7 слова «31 декабря 2025 года» заменить словами «31 декабря 2026 года»;
 - д) в части 8 слова «31 декабря 2025 года» заменить словами «31 декабря 2026 года»;
 - е) в части 12 слова «31 декабря 2023 года» заменить словами «31 декабря 2024 года».

Статья 7

В статье 3 Закона Ярославской области от 23.12.2013 № 73-з «О компенсации расходов по договору найма (поднайма) жилых помещений детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (Документ – Регион, 2013, 25 декабря, № 104; 2017, 1 декабря, № 101; 2018, 26 декабря, № 112; 2019, 29 ноября, № 102; 2021, 30 ноября, № 96; 2022, 23 декабря, № 106) слова «31 декабря 2025 года» заменить словами «31 декабря 2026 года».

Статья 8

Пункты 1 – 16 статьи 1 Закона Ярославской области от 14.07.2015 № 68-з «О внесении изменений в Закон Ярославской области «Социальный кодекс Ярославской области» (Документ – Регион, 2015, 17 июля, № 57; 2016, 14 октября, № 90; 27 декабря, № 113; 2018, 22 июня, № 51; 2020, 20 марта, № 23) исключить.

Статья 9

Установить, что:

1) граждане, у которых право на получение единовременной выплаты семьям, имеющим детей (регионального семейного капитала), установленной статьей 77¹ Закона Ярославской области от 19.12.2008 № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области», возникло и не реализовано до вступления в силу настоящего Закона, вправе обратиться за ее назначением в порядке и сроки, установленные до вступления в силу настоящего Закона;

2) положения Закона Ярославской области от 19.12.2008 № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области», предусматривающие предоставление отдельным категориям граждан помощи в газификации жилого помещения, применяются до 31 декабря 2024 года;

3) за гражданами, у которых до 1 января 2024 года возникло право на получение мер социальной поддержки, установленных Законом Ярославской области от 03.10.2018 № 50-з «О временных мерах социальной поддержки граждан пожилого возраста в Ярославской области», сохраняется право на предоставление указанных мер социальной поддержки в размере и порядке, установленных до истечения срока действия Закона Ярославской области от 03.10.2018 № 50-з «О временных мерах социальной поддержки граждан пожилого возраста в Ярославской области», до наступления оснований возникновения права указанных граждан на получение тех же мер социальной поддержки в соответствии с Законом Ярославской области от 19.12.2008 № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области».

Статья 10

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года, за исключением статьи 2, пункта 2, подпунктов «б» и «в» пункта 6 статьи 3, статей 4 и 5, пункта 5 статьи 6, статей 7 – 9 настоящего Закона.

2. Статья 2, пункт 2, подпункты «б» и «в» пункта 6 статьи 3, статьи 4 и 5, пункт 5 статьи 6, статьи 7 – 9 настоящего Закона вступают в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Ярославской области

М.Я. Евраев

« _____ » _____ 2023 г.

№ _____

Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Ярославской области в части предоставления мер социальной поддержки
отдельным категориям граждан»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ярославской области в части предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» (далее – проект закона, законопроект) разработан в целях совершенствования регионального социального законодательства, приведения его отдельных положений в соответствие требованиям федерального законодательства, а также продления периода действия отдельных временных мер социальной поддержки граждан.

Законопроектом с 1 января 2024 года предусматривается индексация на 5,4 процента размера денежных выплат, установленных социальным законодательством Ярославской области:

– выплат, установленных Законом Ярославской области от 19.12.2008 № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области» (далее – Социальный кодекс) для семей, имеющих детей, лиц, находящихся под опекой (попечительством), детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, инвалидов, реабилитированных лиц, тружеников тыла, ветеранов труда, ветеранов труда Ярославской области, Почетных граждан Ярославской области, лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда», стипендий;

– выплат, установленных Законом Ярославской области от 28.11.2011 № 45-з «О временных мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей» (единовременная выплата при рождении одновременно двух и более детей, единовременная выплата при устройстве в семью ребенка-инвалида, единовременная выплата при усыновлении ребенка, единовременная выплата усыновителям);

– выплат, установленных Законом Ярославской области от 09.11.2007 № 70-з «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству» (ежемесячное вознаграждение приемной семье, вознаграждение по договору о социальной адаптации).

Проектом закона также предлагается внесение изменений в Социальный кодекс, в частности:

1) в соответствии с положениями статьи 6 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (в редакции Федерального закона от 29.05.2023 № 189-ФЗ) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа, с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости), обучающимся по программам переподготовки рабочих и служащих по очной форме обучения за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации, предоставляется право на выплату в течение всего периода прохождения такого обучения пособия на

приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей и ежемесячного пособия.

В целях реализации указанных положений федерального законодательства проектом закона предлагается с 1 января 2024 года ввести меру социальной поддержки для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости), обучающихся по очной форме обучения по программам переподготовки рабочих и служащих за счет средств областного бюджета, в виде ежемесячного пособия, а также предоставить им право на получение ежегодной выплаты на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей;

2) в связи с отнесением Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» (в редакции федеральных законов от 22.12.2020 № 431-ФЗ и от 28.04.2023 № 137-ФЗ) лиц, награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя», и лиц, награжденных знаком «Житель осажденного Сталинграда», к ветеранам Великой Отечественной войны и предоставления им права на получение мер социальной поддержки, аналогичных мерам социальной поддержки, предоставляемым лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда», законопроектом предлагается внести соответствующие изменения в Социальный кодекс в части предоставления мер социальной поддержки лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Севастополя», и лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Сталинграда»;

3) на основании положений Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (в редакции Федерального закона от 24.07.2023 № 342-ФЗ) проектом закона предлагается уточнить понятие «малоимущие граждане», основания для отказа в назначения социальной помощи малоимущим гражданам на основании социального контракта, а также условия и порядок назначения социальной помощи, в том числе с учетом правил оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта на условиях софинансирования из федерального бюджета, утверждаемых Правительством Российской Федерации.

Кроме того, уточняются положения о порядке выдачи и форме справки о признании гражданина малоимущим;

4) предлагается уточнить срок проживания семьи на территории Ярославской области при назначении регионального семейного капитала, предусмотренного статьей 77¹ Социального кодекса, а также срок подачи заявления о его получении.

Законопроектом предлагается внесение изменений в Закон Ярославской области от 09.11.2007 № 85-з «О порядке и условиях предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда Ярославской области» в соответствии с положениями Федерального закона от 04.08.2023 № 461-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О дополнительных гарантиях

по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», предусматривающими выявление обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, не только при заключении договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок, но и при сокращении срока действия указанного договора, заключенного с лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и с лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Законопроектом предлагается также внести изменения в Закон Ярославской области от 08.10.2009 № 50-з «О гарантиях прав ребенка в Ярославской области» в части уточнения наименования Совета по вопросам реализации семейной, демографической политики и политики в интересах детей при Губернаторе Ярославской области в связи с расширением перечня вопросов, рассматриваемых указанным Советом.

Проектом закона предлагается продление периода действия отдельных временных мер социальной поддержки граждан, предусмотренных:

– Законом Ярославской области от 28.11.2011 № 45-з «О временных мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей» (единовременная выплата при рождении одновременно двух и более детей, единовременная выплата при устройстве в семью ребенка-инвалида, единовременная выплата при усыновлении ребенка, единовременная выплата усыновителям, меры социальной поддержки в сфере организации отдыха детей и их оздоровления, профессиональное обучение без взимания платы, единовременная выплата детям военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных государственных органов, обучающимся по образовательным программам высшего образования);

– Законом Ярославской области от 23.12.2013 № 73-з «О компенсации расходов по договору найма (поднайма) жилых помещений детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (компенсация расходов по договору найма (поднайма) жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей);

– положениями Социального кодекса в части оказания отдельным категориям граждан помощи в газификации жилого помещения.

Также проектом закона предлагается продлить на 2024 год право Губернатора Ярославской области устанавливать дополнительные меры социальной поддержки отдельным категориям граждан в связи с проведением специальной военной операции.

В связи с осуществлением в настоящее время учета проезда льготных категорий граждан при проезде в транспорте общего пользования посредством использования персонифицированных электронных транспортных карт и (или) карты жителя Ярославской области, проектом закона предлагается

исключить положения пунктов 1 – 16 статьи 1 Закона Ярославской области от 14.07.2015 № 68-з «О внесении изменений в Закон Ярославской области «Социальный кодекс Ярославской области», предусматривающие введение с 1 января 2024 года компенсации расходов на оплату проезда в городском сообщении для льготных категорий граждан.

В связи с истечением срока действия Закона Ярославской области от 03.10.2018 № 50-з «О временных мерах социальной поддержки граждан пожилого возраста в Ярославской области» законопроектом предлагается установить, что за гражданами, у которых до 1 января 2024 года возникло право на получение мер социальной поддержки, установленных указанным Законом Ярославской области, сохраняется право на их получение.

Принятие проекта закона не потребует признания утратившими силу, приостановления действия, изменения или принятия иных законодательных актов Ярославской области.

Финансово-экономическое обоснование к проекту закона
Ярославской области «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Ярославской области в части предоставления мер социальной поддержки
отдельным категориям граждан»

Принятие проекта закона Ярославской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ярославской области в части предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» (далее – законопроект) повлечет дополнительные расходы областного бюджета в 2024 году:

- на индексацию денежных выплат, установленных Законом Ярославской области от 19.12.2008 № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области», – в размере 117 957 063 рублей;
- на индексацию денежных выплат, установленных Законом Ярославской области от 28.11.2011 № 45-з «О временных мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей», – в размере 2 553 476 рублей;
- на индексацию денежных выплат, установленных Законом Ярославской области от 09.11.2007 № 70-з «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству», – в размере 13 679 880 рублей;
- на оказание мер социальной поддержки лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Севастополя», и лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Сталинграда», – 7 675 рублей. В настоящее время на территории Ярославской области проживает 1 гражданин, награжденный знаком «Житель осажденного Сталинграда», лиц, награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя», не зарегистрировано;
- на оказание помощи в газификации жилого помещения в виде единовременной денежной выплаты – 22 500 000 рублей;
- на предоставление ежемесячного пособия и ежегодной выплаты на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости), обучающихся по очной форме обучения по программам переподготовки рабочих и служащих, – 2 062 980 рублей (в случае, если 20 человек указанной категории изъявит желание реализовать свое право на обучение по программам переподготовки рабочих и служащих). В настоящее время практика обучения указанных лиц по программам переподготовки рабочих и служащих в Ярославской области отсутствует.

Средства областного бюджета, необходимые для реализации иных положений законопроекта, планируется сохранить в объеме бюджетных ассигнований, предусмотренных на осуществление соответствующих мер социальной поддержки в 2023 году.